
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Indústria e Comércio ...................................................................................................................... 3

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 • ANO III | N° 530

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 • ANO III | N° 530

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
09/2023/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 565/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei 14.133/2021, e Parecer Jurídico Favorável nº. 189/
2023, a favor da empresa W P C COM. VAREJ. DE PE-
ÇAS PARA VEÍCULOS LTDA -ME CNPJ n°11.374.233/
0001-70, Rua 15, Q 04, Lote 06 E 07, setor vila Milena, no
valor total de R$ 4.304,52 (Quatro mil e trezentos e quatro
reais e cinquenta e dois centavos), Contratação de em-
presa para prestação de serviço de manutenção pre-
ventiva e corretiva dos carros, através do Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social de Paraíso do Tocantins
– TO, tudo em conformidade com os documentos que ins-
truem este Processo n.º 565/2023. Face ao disposto no do
art. 72, Parágrafo Único da lei nº 14.133/21, determino
que seja divulgado e mantido a disposição do público
em sitio eletrônico oficial.

Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do To-
cantins, 24 de abril de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 54/2023

CONTRATO Nº 54/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E JUVENTUDE

CONTRATADA: V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA.

CNPJ: 09.597.053/0001-06

OBJETO: Constitui o objeto para a adesão a ata de registro
de preços para a contratação de empresa especializada
em locação de equipamentos para eventos, quantitativos e
especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.

VALOR: O valor total deste instrumento está estimado em
R$ 161.344,68 (Cento e sessenta e um mil, trezentos e
quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos).

VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado nos limites e condições estabele-
cidas no art. 57 Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores, respeitando-se o exercício financei-
ro em relação à Nota de Empenho e declaração orçamen-
tária na proporção do saldo.

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção regulamentada pelo Decreto Federal nº 10.024/19 e
suas alterações, regulamentado pelo Decreto Municipal nº.
665/2021, Decreto Municipal nº 260/2016, de 16 de março
de 2016, Lei nº 10.520, de 2002, e subsidiariamente pela
Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993, originan-
do a Ata de Registro de Preços nº 039/2022, tudo cons-
tante do processo administrativo protocolado e autuado na
Prefeitura Municipal de Palmas sob nº 2022010489, relati-
vo ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 001/2022, do tipo Menor
Preço por Item, que passa a fazer parte integrante deste
instrumento, independentemente de transcrição.

PROCESSO: 629/2023

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DA
DESPESA

FONTE

12.122.0010-2033 33.90.39 15001001000000

04.122.0078-2033 33.90.39 15000000000000

27.812.0078-2524 33.90.39 15000000202307

27.812.0090-2491 33.90.39 15000000000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 535/2023 FILHO E 1355/2022 MÃE

CONTRATO Nº 15/2023

CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 • ANO III | N° 530

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



CONTRATADA:
POSTO MILENA – LTDA
CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL,
ATRAVÉS DE LICITAÇÃO.

VALOR:
R$ 19.645,00 (DEZENOVE MIL,
SEISCENTOS E QUARENTA E
CINCO REAIS)

VIGÊNCIA: 23 DE MARÇO DE 2024

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

04.122.0026.2076

NATUREZA DA
DESPESA:

33.90.30

MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº
014/2022

DATA DA ASSI-
NATURA:

24 DE MARÇO 2023

CARLOS ROBERTO BANDEIRA
LABRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO.SIGNATÁRIOS:

POSTO MILENA – LTDA
JOSIVAN ALVES DA SILVA
CNPJ: 01.673.698/0001-79

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 15/
2023

PROCESSO: 535/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto o
reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 15/2023,
assinado aos 24 de março de 2023, com o realinhamento

de preços dos combustíveis adquiridos pelo CONTRATAN-
TE com a majoração autorizada do valor da contratação
original, em virtude de adequação dos preços.

VIGÊNCIA: Não altera.

VALOR: Em decorrência do presente 1º Termo Aditivo, o
valor referente ao reequilíbrio econômico-financeiro os va-
lores que passarão a vigorar:

ITEM UND. PRODUTO
VALOR UNITÁRIO APÓS
REALINHAMENTO

01 Litros ÓLEO S-500 R$ 5,86

02 Litros ÓLEO S-10 R$ 5,99

03 Litros
GASOLINA
COMUM

R$ 6,05

04 Litros
GASOLINA
ADITIVADA

R$ 6,07

05 Litros
ADITIVO AR-
LA 32 20LT

R$ 116,00

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
15/2023, assinado aos 24 de março de 2023, advindo do
processo licitatório Pregão Eletrônico (SRP) nº 014/2022 e
Ata de Registro de Preços nº 005/2023, cujo objeto foi ad-
judicado à CONTRATADA, Processo Geral nº 1355/2022,
Processo Interno nº 535/2023, tem como fundamento legal
o artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, partes integrantes deste Termo, indepen-
dentemente de transcrição, aos quais ficam vinculadas as
partes. Trata-se de realinhamento de preços na Ata de Re-
gistro de Preços nº 005/2023, referente ao Pregão Eletrô-
nico (SRP) nº 014/2022, e ao Parecer de Realinhamento
de Preços nº 186/2023, anexo ao Processo Geral nº 1355/
2022. Urge salientar, que os novos preços firmados pas-
sarão a vigorar a partir da publicação do realinhamento na
Ata de Registro de Preços.

FONTE: 15000000000000

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30

FUNCIONAL: 04.122.0026.2076

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 • ANO III | N° 530

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Apr 24 22:31:00 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 09/2023/FMAS

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	EXTRATO DE CONTRATO 54/2023

	Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO


		2023-04-24T22:31:00+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




